Recursos Públicos Federales y Estatales Extraordinarios No Regularizables número 1010/22 
de fecha 20 de diciembre de 2022, cláusula cuarta, inciso B. 

2022-4-99008-19-1706-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 210,027.00 pesos (doscientos diez mil veintisiete pesos 00/100 M.N.), más los 
intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la 
Federación por realizar pagos de recargos del Impuesto Sobre la Renta de 2022, que no 
cumplieron con los fines y objetivos del programa en incumplimiento del Anexo de

[...]

Extraordinarios No Regularizables número 1010/22, de fecha 20 de diciembre de 2022, 
cláusula cuarta, inciso B. 

2022-4-99008-19-1706-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Estatal por un 
monto de 18,118,291.59 pesos (dieciocho millones ciento dieciocho mil doscientos noventa 
y un pesos 59/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la cuenta bancaria de las Participaciones Federales por realizar pagos de 
recargos y actualizaciones de seguridad social de ejercicios fiscales anteriores, en

[...]

Elaborado con base en los estados de cuenta bancarios y pólizas de egresos proporcionados por la Universidad Autónoma de Sinaloa. 

2022-4-99008-19-1706-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 67,127,118.44 pesos (sesenta y siete millones ciento veintisiete mil ciento 
dieciocho pesos 44/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no reintegrar recursos y rendimientos 

financieros no comprometidos de los Subsidios Federales para Organismos Descentralizados

[...]

Elaborado con base en los estados de cuenta bancarios y pólizas de egresos proporcionados por la Universidad Autónoma de Sinaloa. 

2022-4-99008-19-1706-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,141,469.61 pesos (un millón ciento cuarenta y un mil cuatrocientos sesenta y 
nueve pesos 61/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no reintegrar los recursos no 
ejercidos y los rendimientos financieros no comprometidos del Fondo de Aportaciones

[...]

Consejo Universitario en su sesión ordinaria, modalidad virtual, celebrada el 27 de 
enero de dos mil veintidós”. 

2022-4-99008-19-1706-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 702,514.90 pesos (setecientos dos mil quinientos catorce pesos 90/100 M.N.), 
más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por realizar pagos a 25 trabajadores que excedieron los sueldos 
autorizado, en incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad

[...]

Universitario en su sesión ordinaria, modalidad virtual, celebrada el 27 de enero de dos mil 
veintidós”. 

2022-4-99008-19-1706-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Estatal por un 
monto de 296,609.78 pesos (doscientos noventa y seis mil seiscientos nueve pesos 78/100 
M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegró a la 
cuenta de las Participaciones Federales, por realizar pagos a 25 trabajadores que excedieron 
los sueldos autorizados, en incumplimiento del Tabulador número 56 con vigencia del

[...]

Responsabilidad Hacendaria, artículo 133, párrafo primero, y del Manual de Normas para la 
Administración de Recursos Humanos en la Secretaría de Educación Pública, numeral 20.15. 

2022-4-99008-19-1706-06-007   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 5,052,590.34 pesos (cinco millones cincuenta y dos mil quinientos noventa pesos 
34/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos improcedentes a 65 
trabajadores durante comisiones sindicales y licencias sin goce de sueldo, así como por